
 
 

RESOLUÇÃO Nº 09/2024 

Considerando o Estatuto da Criança e do Adolescente - Lei 8.069/1990; 

Considerando a Lei Municipal nº 84/2019;  

Considerando o Edital 01/2024; 

Considerando o Edital 02/2024. 

Considerando reunião extraordinária realizada no dia 22/04/2024. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Rodeio/SC. 

RESOLVE: 

Art. 1º - ALTERAR o cronograma do Edital 01/2024, ficando assim exposto.  

DATA ATIVIDADE 

26/02/2024 Publicação do Edital nº 01/2024 CMDCA no site da Prefeitura 
Municipal de Rodeio (http://www.rodeio.sc.gov.br) 

27/02/2024 Capacitação para a apresentação de projetos (não 
obrigatório). 
27/02/2024 
Horário: 08h30 às 11h30 
Local: Secretaria Municipal de Educação de Rodeio. 
Rua Barão do Rio Branco, 1267 - centro. 

27/02/2024 - 12/03/2024 Prazo para inscrição de projetos juntamente com a 
documentação exigida no Edital. 

13/03/2024 Publicação no site da Prefeitura Municipal de Rodeio 
(http://www.rodeio.sc.gov.br) da listagem dos projetos 
inscritos. 

14/03/2024 - 20/03/2024 Prazo para Análise e Parecer dos Projetos. 

21/03/2024 Homologação e publicação dos Resultados pelo CMDCA no 
site da Prefeitura Municipal de Rodeio 
(http://www.rodeio.sc.gov.br) 

22/03/2024 - 28/03/2024 Prazo para recursos referente a homologação.  

01/04/2024 Análise dos recursos e publicação dos resultados. 

15/04/2024 Assinatura do Termo de Parceria 

Até 25/04/2024 Repasse dos Recursos  

03/05/2024 Capacitação para as Instituições sobre a execução e 
prestação de contas do projeto. 

 

 

 

 

  



 
 

Art. 2º - ALTERAR o cronograma do Edital 02/2024, ficando assim exposto.  

 

DATA ATIVIDADE 

26/02/2024 Publicação do Edital nº 001/2024 CMDCA no Diário Oficial dos 
Municípios. 

27/02/2024 Capacitação para a apresentação de projetos (não obrigatório). 
27/02/2024 
Horário: 08h30 às 11h30 
Local: Secretaria Municipal de Educação de Rodeio. 
Rua Barão do Rio Branco, 1267 - centro. 

27/02/2024 - 12/03/2024 Prazo para inscrição de projetos juntamente com a documentação 
exigida no Edital. 

13/03/2024 Publicação no site da Prefeitura Municipal de Rodeio 
(http://www.rodeio.sc.gov.br) da listagem dos projetos inscritos. 

14/03/2024 - 20/03/2024 Prazo para Análise e Parecer dos Projetos (Squadra Consultoria) 
– item 7.2. 

21/03/2024 Homologação dos Resultados e Publicação no site da Prefeitura 
Municipal de Rodeio (http://www.rodeio.sc.gov.br) dos projetos 
aprovados. 

 
22/03/2024 – 07/06/2024 

Organização do Processo de Compra.  

Organização Contratual, recebimento dos itens, pagamento e 
entrega dos itens pelo CMDCA em conformidade com o 
projeto aprovado.   

Julho/2024  Prestação de Contas.  

 

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se. 

 

Rodeio/SC, 22 de abril de 2024. 

 

 

Rodrigo Mafra 
Presidente CMDCA  

 


		2024-04-22T15:43:01-0300
	RODRIGO ALAN MAFRA:05936685969




